
ỦY BAN NHÂN DÂN  

  TỈNH BÌNH ĐỊNH 
 

   Số:           /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

                    Bình Định, ngày      tháng      năm 2024 
 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc giải quyết khiếu nại đối với bà Phan Thị Lần 

(Đ      : Khu p ố N uận An, p ường Hoài Hương, t   xã Hoài N ơn) 

(Lần hai) 
 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 
 

Căn cứ Luật Khiếu nại ngày 11 tháng 11 năm 2011; 

Căn cứ Nghị định số 124/2020/NĐ-CP ngày 19 tháng 10 năm 2020 của Chính 

phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Khiếu nại ngày 11 tháng 

11 năm 2011; 

Xét đơn khiếu nại của bà Phan Thị Lần ở Khu p ố N uận An, p ường Hoài 

Hương, t   xã Hoài N ơn. 

Theo báo cáo của Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường tại Văn bản số 

16/BC-STNMT ngày 22/01/2024, Văn bản số 737/STNMT-TTRA ngày 12/3/2024 về 

việc báo cáo kết quả kiểm tra, xác minh và kết quả đối thoại với hộ bà Phan Thị Lần, 

với các nội dung: 

I. Nội dung khiếu nại:  

K iếu nại yêu  ầu gi o   o  ộ bà Giấy   ứng n ận quyền sử dụng đất trướ  

đây vào năm 2007 đã  ấp   o  ộ gi  đìn  bà đối với t ử  đất số 910, tờ bản đồ số 9, 

diện tí   285,5m
2
, trong đó: 200m

2
 đất ở và 84,5m

2
 đất vườn t uộ  t ôn N uận An, 

xã Hoài Hương,  uyện Hoài N ơn (nay là khu phố Nhuận An, phường Hoài Hương, 

thị xã Hoài Nhơn).  

II. Kết quả giải quyết của UBND thị xã Hoài Nhơn: 

Ngày 09/10/2023, C ủ t    UBND t   xã Hoài N ơn b n  àn  Quyết đ n  số 

17603/QĐ-UBND về việ  giải quyết k iếu nại (lần đầu) đối với bà P  n T   Lần với 

nội dung k ông  ông n ận nội dung đơn  ủ  bà P  n T   Lần yêu  ầu gi o giấy 

  ứng n ận quyền sử dụng đất tại t ử  đất số 910, tờ bản đồ số 9, p ường Hoài 

Hương   o gi  đìn  bà. 

 K ông đồng ý kết quả giải quyết  ủ  C ủ t    UBND t   xã Hoài N ơn, bà 

P  n T   Lần gửi đơn k iếu nại đến UBND t n . C ủ t    UBND t n  gi o Sở Tài 

nguyên và Môi trường kiểm tr , xác minh, cụ t ể n ư s u: 

III. Kết quả kiểm tra, xác minh: 

1. Nguồn gốc và quá trình sử dụng đất của thửa đất số 910, tờ bản đồ số 9, 

bản đồ VN-2000 

Ngày 20/9/1994, bà P  n T   Lần  ó Đơn xin  ất quán, đượ  UBND xã Hoài 

Hương (nay là UBND phường Hoài Hương) ký ngày 08/10/1994 đồng ý   o sử dụng 

t ử  đất t ừ  (không thuộc diện quy hoạch lô dân cư Đồng Sạ), diện tí   60m
2
 để  ải 

tạo  ất quán,  ó giới  ận: Bề mặt đường từ N uận An xuống p í  Bắ  là 3m; Tây 



2 

 

 

 

giáp ng ng k u trài dân từ trong r  là 20m; Đông giáp móng n à ông P ạm Lên; N m 

giáp diện tí   đất trống  òn lại k ông  ấp   o  i. 

Diện tí   đất  ất quán nêu trên, t eo bản đồ và sổ mụ  kê lập năm 1984, t uộ  

một p ần t ử  đất số 458, diện tí    ả t ử  là 19.208m
2
, loại đất màu, g i tên   ủ sử 

dụng là Hợp tá  xã nông ng iệp Hoài Hương. T eo bản đồ và sổ mụ  kê năm 1997, 

t uộ  một p ần t ử  đất số 458Đ, tờ bản đồ số 3, diện tí    ả t ử  864m
2
, loại đất 

màu, g i tên   ủ sử dụng là UBND xã.                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

Năm 2001-2002, UBND xã Hoài Hương mở tuyến đường từ UBND xã đến 

  ợ Hoài Hương, ản   ưởng diện tí   đất  ất quán nêu trên  ủ   ộ bà P  n T   Lần. 

T eo Biên bản t ống n ất đền bù giải p óng mặt bằng lập ngày 02/02/2002 giữ  

UBND xã Hoài Hương và  ộ bà P  n T   Lần (  ồng là ông Trần Min  T u)  ó nội 

dung: UBND xã Hoài Hương t ống n ất đổi 01 lô đất ở diện tí   200m
2
 t uộ  một 

p ần t ử  đất số 201, tờ bản đồ số 7 (bản đồ năm 1997) tại t ôn N uận An, xã Hoài 

Hương do UBND xã quản lý   o  ộ bà P  n T   Lần; ngượ  lại,  ộ bà P  n T   Lần 

t ống n ất gi o lại   o UBND xã Hoài Hương diện tí   đất đượ  UBND xã Hoài 

Hương   o xây dựng quán trướ  đây để mở đường.  

T eo bản đồ VN-2000 lập năm 2007, diện tí   đất ở đượ  UBND xã Hoài 

Hương  oán đổi   o  ộ bà P  n T   Lần là t ử  đất số 910, tờ bản đồ số 09, diện tí   

285,5m
2
 (200m

2
 đất ở và 85,5m

2
 đất trồng cây lâu năm). 

Năm 2009, liên qu n đến xá  min  nội dung đơn tố  áo một số  án bộ UBND 

xã Hoài Hương (trong đó có nội dung UBND xã Hoài Hương hoán đổi đất sai quy 

định cho hộ bà Phan Thị Lần khi mở đường năm 2002), C ủ t    UBND  uyện Hoài 

N ơn (nay là UBND thị xã Hoài Nhơn) có Kết luận t  n  tr  số 07/KL-CTUBND 

ngày 15/10/2009 với nội dung: “Không công nhận Biên bản đền bù giải phóng mặt 

bằng đề ngày 02/2/2002 do UBND xã Hoài Hương lập về việc hoán đổi đất từ đất cất 

quán sang đất ở cho hộ gia đình hộ ông Trần Minh Thu - bà Phan Thị Lần; giao 

UBND xã Hoài Hương thu hồi Biên bản ngày 02/2/2002 do UBND xã Hoài Hương 

lập về việc hoán đổi đất cho hộ bà Lần và thực hiện quản lý thửa đất số 201, tờ bản 

đồ số 7,  bản đồ 1997 theo quy định của pháp luật (bản đồ VN -2000 là thửa đất số 

910, tờ bản đồ số 9”.  

Năm 2020, bà P  n T   Lần  ó đơn đề ng   UBND t   xã Hoài N ơn xem xét 

 ấp giấy   ứng n ận quyền sử dụng đất   o gi  đìn  bà đối với diện tí   200m
2
 t uộ  

t ử  đất số 910, tờ bản đồ số 9, bản đồ VN-2000 đượ  UBND xã Hoài Hương  oán 

đổi đất năm 2002. 

Ngày 12/5/2020, UBND t   xã Hoài N ơn  ó Văn bản số 600/UBND-TNMT 

yêu  ầu UBND p ường Hoài Hương tổ   ứ  t ự   iện t eo nội dung Kết luận t  n  

tr  số 07/KL-CTUBND ngày 15/10/2009  ủ  C ủ t    UBND  uyện Hoài N ơn. 

Ngày 09/4/2021, UBND xã Hoài Hương b n  àn  T ông báo số 57/TB-UBND 

t u  ồi Biên bản t ống n ất đền bù giải p óng mặt bằng xây dựng lập ngày 



3 

 

 

 

02/02/2002 và g i rõ: Biên bản k ông  òn giá tr ,  iệu lự  kể từ ngày UBND p ường 

Hoài Hương b n  àn  thông báo. 

2. Về việc cấp đổi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất liên quan đến thửa đất 

số 910, tờ bản đồ số 9 - bản đồ VN-2000 phát sinh khiếu nại của bà Phan Thị Lần.  

T ự   iện Ng   đ n  số 64/CP ngày 27/9/1993  ủ  C ín  p ủ quy đ n  về gi o 

đất nông ng iệp   o  ộ gi  đìn ,  á n ân sử dụng ổn đ n  lâu dài vào mụ  đí   sản 

xuất nông ng iệp. Ngày 30/7/1995,  ộ ông Trần Min  T u - vợ P  n T   Lần  ó Đơn 

xin đăng ký quyền sử dụng ruộng đất tại 05 (năm) t ử  đất tại xã Hoài Hương, trong 

đó  ó t ử  đất số 544
N
, tờ bản đồ số 3, diện tí   240m

2
 (200m

2
 đất t ổ  ư và 40m

2
 đất 

vườn); đượ  UBND  uyện Hoài N ơn  ấp Giấy   ứng n ận quyền sử dụng đất số 

00256 QSDĐ/A11 ngày 05/4/1997 với tổng diện tí   4.672m
2
 tại 05 t ử  đất. Tuy 

n iên, trong Giấy   ứng n ận g i k ông đúng số  iệu t ử  đất 544
N
, tờ bản đồ số 3 

mà g i số  iệu t ử  đất là 540
N
, tờ bản đồ số 7 (theo bản đồ năm 1997, tờ bản đồ số 7 

không có thửa đất số hiệu 540
N
). 

T eo bản đồ VN-2000, t ử  đất số 544
N
, tờ bản đồ số 3 nêu trên đượ     n  lý 

t àn  t ử  đất số 289, tờ bản bản đồ số 27, diện tí   210,5m
2
 (200m

2 
đất ở và 10,5m

2 

đất trồng cây lâu năm). 

Năm 2007, t ự   iện  ấp đổi giấy   ứng n ận quyền sử dụng đất t eo bản đồ 

VN-2000,  ộ ông Trần Min  T u và bà P  n T   Lần  ó đơn xin  ấp lại,  ấp đổi giấy 

  ứng n ận quyền sử dụng đất đối với 05 t ử  đất đã đượ   ấp Giấy   ứng n ận năm 

1997. UBND  uyện Hoài N ơn đã t ự   iện  ấp đổi giấy   ứng n ận đối với 04 t ử  

đất đúng quy đ n . Riêng t ử  đất số 544
N
, tờ bản đồ số 3, bản đồ năm 1997, t eo 

đơn xin  ấp lại,  ấp đổi Giấy   ứng n ận quyền sử dụng đất ngày 04/6/2007  ủ  ông 

Trần Min  T u - bà P  n T   Lần g i t ử  đất xin  ấp đổi bản đồ VN-2000  ó số 

 iệu là 910, tờ bản đồ số 9, diện tí   285,5m
2
. 

Ngày 25/9/2007, UBND  uyện Hoài N ơn ký  ấp  Giấy   ứng n ận quyền sử 

dụng đất số H01503 (số sê ri AK943513)   o  ộ ông Trần Min  T u và bà P  n T   

Lần tại t ử  đất số 910, tờ bản đồ số 9. Năm 2008, do Giấy   ứng n ận b  rá  ,  ộ 

ông Trần Min  T u và bà P  n T   Lần  ó đơn xin  ấp đổi và đượ  UBND  uyện 

Hoài N ơn  ấp đổi t àn  Giấy   ứng n ận quyền sử dụng đất số H01503 (số sê ri 

AO 196847) ngày 01/12/2008. 

Tuy n iên, s u đó, qu  rà soát việ   ấp đổi Giấy   ứng n ận quyền sử dụng đất 

  o  ộ bà P  n T   Lần tại t ử  đất 910, tờ bản đồ số 9 k ông đúng v  trí, nguồn gố  

 ủ  t ử  đất xin  ấp đổi 544
N
, tờ bản đồ số 3. Ngày 17/6/2009, UBND  uyện Hoài 

N ơn đã  ấp đổi lại t àn  Giấy   ứng n ận quyền sử dụng đất số H01503 (số sê ri 

AP 557757)   o  ộ ông Trần Min  T u và bà P  n T   Lần tại t ử  đất số 289, tờ 

bản đồ số 27, bản đồ VN-2000, diện tí   210,5m
2
 (200m

2
 đất ở và 10,5m

2
 đất trồng 

cây lâu năm); đồng t ời t u  ồi và quản lý Giấy   ứng n ận quyền sử dụng đất đã 

 ấp tại t ử  đất số 910, tờ bản đồ số 9 (Hồ sơ lưu có bản gốc các Giấy chứng nhận 



4 

 

 

 

quyền sử dụng đất số ngày 25/9/2007 và ngày 01/12/2008  đã được bấm lỗ và đóng dấu 

“Đã thu hồi Giấy chứng nhận”). 

Năm 2022, bà P  n T   Lần có đơn yêu  ầu UBND  uyện Hoài N ơn gi o 

Giấy   ứng n ận quyền sử dụng đất đã  ấp năm 2007 tại t ử  đất số 910, tờ bản đồ 

số 9, bản đồ VN-2000   o gi  đìn  bà. Đơn  ủ  bà P  n T   Lần đượ  UBND t   xã 

Hoài N ơn trả lời tại Văn bản số 672/UBND-TNMT ngày 19/3/2023 với nội dung: 

Không có cơ sở giải quyết. K ông đồng ý bà Phan T   Lần tiếp tụ   ó đơn k iếu nại 

đượ  C ủ t    UBND t   xã Hoài N ơn b n  àn  Quyết đ n  số 17603/QĐ-UBND 

ngày 09/10/2023: Không công nhận nội dụng khiếu nại của bà Phan Thị Lần. 

IV. Kết quả đối thoại: 

T ự   iện ý kiến     đạo  ủ  C ủ t    UBND t n  tại Văn bản số 796/UBND-

TD ngày 30/01/2024, Giám đố  Sở Tài nguyên và Môi trường đã kiểm tr , rà soát và 

  ủ trì, p ối  ợp với T  n  tr  t n , UBND t   xã Hoài N ơn, B n Tiếp  ông dân 

t n  và  á   ơ qu n, đơn v   ó liên qu n, tổ   ứ  đối t oại với bà Nguyễn T   Hồng ở 

Khu Đệ Đứ  3, p ường Hoài Tân, t   xã Hoài N ơn (đại diện t eo ủy quyền  ủ  bà 

Phan T   Lần) vào ngày 08/3/2024, kết quả n ư s u: 

- Tại buổi đối thoại đại diện các cơ quan, đơn vị tham dự thống nhất với kết 

quả kiểm tra, xác minh và đề xuất giải quyết khiếu nại của Sở Tài nguyên và Môi 

trường tại Văn bản số 16/BC-STNMT ngày 22/01/2024, theo đó: Không công nhận 

toàn bộ nội dung đơn khiếu nại của bà Phan Thị Lần, vì năm 2009 UBND huyện 

Hoài Nhơn (nay là thị xã Hoài Nhơn) đã thực hiện cấp đổi lại Giấy chứng nhận 

quyền sử dụng đất số H01503 ngày 17/6/2009 cho hộ bà Phan Thị Lần thành thửa 

đất số 289, tờ bản đồ số 27, diện tích 210,5m
2
  là đúng quy định của pháp luật.    

- Bà Nguyễn Thị Hồng (đại diện theo ủy quyền của bà Phan Thị Lần) không 

đồng ý kết quả đối thoại. 

V. Kết luận:    

Qu  xem xét nội dung đơn và kết quả kiểm tr , xá  min  về nguồn gố , quá 

trìn  sử dụng đất, quá trình giải quyết  ủ   á   ơ qu n  ó   ứ  năng, đối   iếu với 

 á  quy đ n   ủ  p áp luật và kết quả đối t oại, kết luận:  

- Việ  bà P  n T   Lần yêu  ầu gi o cho  ộ bà Giấy   ứng n ận quyền sử 

dụng đất trướ  đây vào năm 2007 đã  ấp   o  ộ gi  đìn  bà đối với t ử  đất số 910, 

tờ bản đồ số 9, diện tí   285,5m
2
, trong đó: 200m

2
 đất ở và 84,5m

2
 đất vườn t uộ  

t ôn N uận An, xã Hoài Hương,  uyện Hoài N ơn (nay là khu phố Nhuận An, 

phường Hoài Hương, thị xã Hoài Nhơn) là k ông  ó  ơ sở xem xét giải quyết vì: 

T eo Kết luận T  n  tr  số 07/KL-CTUBND ngày 15/10/2009  ủ  C ủ t    UBND 

 uyện Hoài N ơn (nay là thị xã Hoài Nhơn) và T ông báo số 57/TB-UBND ngày 

09/4/2021  ủ  UBND p ường Hoài Hương (về việc thu hồi và chấm dứt hiệu lực 

Biên bản đền bù giải phóng mặt bằng lập ngày 02/02/2002) t ì t ử  đất số 910, tờ 

bản đồ số 9, bản đồ VN-2000, diện tí   285,5m
2
 là đất do UBND p ường Hoài 

Hương quản lý. Giấy   ứng n ận quyền sử dụng đất do UBND  uyện Hoài N ơn ký 



5 

 

 

 

ngày 25/9/2007  ấp   o  ộ bà P  n T   Lần tại t ử  đất số 910, tờ bản đồ số 9, bản 

đồ VN-2000 là k ông đúng v  trí và nguồn gố  sử dụng đất  ủ  t ử  đất xin  ấp đổi 

(thửa đất 544
N
, tờ bản đồ số 3, bản đồ năm 1997). Do đó, UBND  uyện Hoài N ơn 

(nay là thị xã Hoài Nhơn) đã t ự   iện  ấp đổi lại Giấy   ứng n ận quyền sử dụng 

đất số H01503 ngày 17/6/2009   o  ộ bà P  n T   Lần tại t àn  t ử  đất số 289, tờ 

bản đồ số 27, diện tí   210,5m
2
 và t u  ồi, quản lý  á  Giấy   ứng n ận quyền sử 

dụng đất  ấp s i đã ký ngày 25/9/2007 và ngày 01/12/2008 là đúng t eo quy đ n  tại 

Điểm   K oản 2 Điều 42 Ng   đ n  181/2004/NĐ-CP ngày 29/10/2004  ủ  C ín  

p ủ về t i  àn  Luật Đất đ i năm 2003 (thu hồi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất 

trong trường hợp cấp đổi Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất). 

- Công n ận việ  UBND t   xã Hoài N ơn b n  àn  Quyết đ n  số 17603/QĐ-

UBND ngày 09/10/2023 về việ  giải quyết k iếu nại (lần đầu) đối với bà P  n T   

Lần là đúng quy đ n   ủ  p áp luật.  

Từ n ững n ận đ n  và  ăn  ứ nêu trên, 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Công n ận và giữ nguyên nội dung Quyết đ nh số 17603/QĐ-UBND 

ngày 09/10/2023  ủ  C ủ t    UBND t   xã Hoài N ơn về việ  giải quyết k iếu nại 

 ủ  bà Phan T   Lần ở K u p ố N uận An, p ường Hoài Hương, t   xã Hoài N ơn. 

Điều 2. UBND thành t   xã Hoài N ơn tổ   ứ  công bố và giao Quyết đ n  

này đến bà Phan T   Lần trong t ời  ạn 07 ngày (kể từ ngày ban hành Quyết định) để 

thi hành.  

Điều 3. Trong t ời  ạn Luật đ n , bà Phan T   Lần không đồng ý với Quyết 

đ n  này có quyền k ởi kiện vụ án  àn    ín  tại Tò  án nhân dân t n  Bìn  Đ n  

t eo quy đ n   ủ  p áp luật. 

Điều 4. C án  Văn p òng UBND t n , C án  T  n  tr  t n , Giám đố  Sở Tài 

nguyên và Môi trường, C ủ t    UBND t   xã Hoài N ơn, T ủ trưởng  á  đơn v ,  á 

nhân có liên quan và bà Phan T   Lần    u trá   n iệm t i  àn  Quyết đ n  này./. 

Nơi nhận: 
- N ư Điều 4; 

- T  n  tr  C ín  p ủ; 

- Văn p òng C ín  p ủ; 

- B n Tiếp  ông dân Trung ương; 

- Bộ Tài nguyên và Môi trường; 

- B n Nội   ín  T n  ủy; 

- C ủ t    và các PCT. UBND t n ; 

- Cá  Sở: TP, XD, TC; 

- CVP. UBND t n ; 

- Hội Luật gi  t n ; 

- Ban TCD t n ; 

- UBND t   xã Hoài N ơn (02 bản để tống đạt); 

- Lưu: VT, HSVV-TD, V. 

 KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH  

 

 

  

 

 
  Nguyễn Tuấn Thanh 


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-27T16:10:37+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Văn Vinh<vinhpv@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2024-03-27T16:47:28+0700


		2024-03-28T08:16:14+0700


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-28T12:42:51+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-28T12:42:52+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-28T12:42:53+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-28T12:43:15+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!




